
w:
@
LLA CMUNICIPIO DE ITTA'DI NASO

PROY'NC'A D' MESS'NA
PARTITA IVA:0031860838 - TEL (091r) 96t060 - 96t307 FAx (0911) 96{041

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con le competenze di Sindaco

* t f i

N" .p.5... d.r,...?..9..fffiR, 20Í0

OGGETTO: Conferimento incadco di responsabile di posizione organizativa - lll^ Area'Tecnica' al Segretario Comunale
dr. Vladimiro Paparone, ed attribuzione allo stesso delle funzioni di cui all'art. 51, comma 3, legge I giugno 1990, n' 142 e
successive modifiche ed integrazioni.

L'anno duemiladieci, il giorno trenta del mese di mazo, in Naso e nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario, dr. Antonio Garofalo, nominato con Decreto del Presidente della Regione Sicilia n" 53/Serv. 1-S.G. del 17
febbraio 2010 per la gestione del Comune in sostituzione del Sindaeo e della Giunta ha adottato la seguente
determinazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Vista la l.r. 07/09/98, n" 23 ed in particolare l'art. 2, con la quale tra I'altro, viene stabilita la immediata applicazione

dell'ordinamento della REione Siciliana, dei Comuni, delle Province e degli enti locali siciliani di alcune norme della lEge
15/05/1997 n' 127 e successive modifiche ed integrazioni;

Che la predetta legge è entrata in vigore f 11/09/98, il giomo succesivo alla sua pubblicazione sulla G.U.R.S.;
Che il recepito art. 6, comma 2" della legge 15/05/1997 n" 27 e successive modifiche ed integrazioni che sostituisce il

secondo periodo del 3'comma dell'art. 51 della legge n" 142/90, recepita in Sicilia dalla l.r. n'48/91, attribuisce I'esercizio
di poteri propri ed esclusivi ai dirigenti degli enti locali e comunque tutti i compiti di attuaaione degli obiettivi e dei
programmi definiticon gli atti in indirizo, adottatidall'organo politico;

Che il 3" comma del citato art. 6 della legge n" 127191 inserisce altresì, dopo il 3o comma dell'art. 51 della legge
142t90, il comma 3 bis il quale prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al
comma 3, fatta salva I'applicazione del comma 68, lett. C) dell'art. 17 della legge 15/011997 n' 127, possono essere
attribuite con prowedimento motivato dal.$indaco, ai responsabili degli ufiici o dei servizi, indipendentemente dalla loro
qualifica funzionale, anche in deroga ad oghidiversa disposizione;

Visto I'art. 17 comma 68 lettena c) della succitata leggene 127E7, il Qúate prcvede che il segretario comunale esercita
ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;

Visto il comma 3" dell'art. 51 della legge 14290 recepito con l.r. n" 48/91 e modificato dalltart. 6, comma 2' della
legge 127197 recepito con l.r. n" 23/98 il quale dispone: 'speffano ai dirigentitutti i comptti, compresa ladozione di atti che
impegnano I'amministrazione yerso l'esfemq che ta tegge e lo sfaftfo espressamente non riselino agli wgani di govemo
dell'ente'.

Sono ad essi attribuititutti i compitidi attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d'indirizo adottati
dall'organo politico, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente:

a) La presidenza delle commissioni di gara e di concorso;
b) La responsabilità delle procedure d'appalto e di conconso;
c) La stipulazione dei contratti; ,
d) Gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;



e) Gli atti di amminishazione e gestione del personale;
f) | prowedimenti di autorizazione, concessione o analoghi il cui rilascio presupponga accertamenti e

valutazioni anche di natura discrezionale, nel rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti,
da atti generali d'indirizo, ivi comprese le autorizazioni e le concessioni edilizie;

f-bis) tutti prowedimenti di sospensione dei lavori, abbattimento e riduzione in pristino, di competenza comunale,
nonché i poteri di vigilanza edilizia e di irrogazione delle sanzioni amministrative previste dalla vigente
legislazione statale e regionale in materia di prevenzione e repressione dell'abusivismo edilizio e
paesaggistico - ambientale;

g) le attestazioni, certificazioni, comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, legalizzazioni ed ogni'altro afto
costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza;

h) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal Sindaco.
Visto I'art. 45 comma 1' del d.lgs. n" 80/98 il quale prevede: '1. A decorrere dalla data di entrata in vigoie del

presente decreto,le disposizroni previdentiche confenscono agli organi di govemo I'adozione dEli atli di gesfrone e di atti
o prowedimenti amministrativi di cui all'art. 3, comma 2, del d.lgs. n' 29/93, si infendono nel senso che la relafiva
competenza speffa ai diigenti'.

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Municipale n" 76 del
14/06/2001;

Vista la dotazione organica approvata con deliberazione di Giunta Municipale nq 1 2 del 18 gennaio 2005;
Viste le determine commissariali n' 3 e 4 rispettivamente del 19/03/2010 e del 25/03/2010, che revocano le

determine sindacali n" 1 del 5/01/2010 e no 2 del 7/01/2010 con le quali era stato prorogato I'incarico di funzionado
direttivo tecnico e responsabile dell'area tecnica all'ing. Agostino Massimo Corradini per il pedodo 7/01/2010 - 30/06/2010;

Visto I'art. 14 delvigente regolamento degli ufficie dei servizi;
Ritenuto di dover affidare temporaneamente al Segretario Comunale, le funzioni dirigenziali per i compiti specifici

delle aree e dei servizi, anche al fine di garantire il necessario coordinarnento, una maggiore efiicienza ed economicità
gestionale, nelle more dell'approvazione del nuovo regolamento dEli'uffici e dei servizi, I'incarico dl Responsabile
dell'Area Tecnica, nelle more che venga definito I'iter di individuazione di una unità di personale a cui aftribuire le stesse
funzioni;

Visto il d, lgs. n" 80/98 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il T.U, approvato con legge n" 267/00 e recepito con l.r. n" 30/01;
Vista la legge n" 127197 e successive modifiche ed integrazioni nonché le relative circolari esplicative;

DETERMINA

1. per i motivi esposti in premessa, che si intendono riportati e trascritti, di conferire le funzioni dirigenziali di cui
all'art. 51 comma 3 delta legge n' 14290 e successive modifiche ed integrazioni al segretario comunale - dr
Vladimiro Paparone - di responsabile della lll^ area,

2. di prowedere con successivo atto alla determinazione dell'eventuale indennità spettante al suddetto funzionafio
in applicazione delle norme contrattuali.

3. dispone la notifica del seguente prowedimento agli interessati.
4. di dare comunicazione, per oppor,luna conoscenza, a tutti i Dipendenti comunali nonché ai Consiglieri Comunali

dell'assunzione del presente prowedimento che__entra in vigoredalla data di notifica all' interessato.

#".ffi
àwr


